nectute olera etiam post solis occasum adhibuit. Anthemium autem ferunt, illum qui postea praefectus et consul fuit, cum ex Persica legatione rediret, tunicam apud Persas contextam illi attulisse, dixisseque: «Sciens, pater, homini cuique dulcem esse patriam suam, jucundissimosque fructus qui in ea nascuntur, ex patria tua tunicam hanc attuli tibi: quam oro ut accipias, et me vicissim benedictione tua impertias.» Ille vero hanc primum in subsellio * deposuit. Deinde inter alios sermones, angere se et ancipiti cogitatione distrahi dixit. Et illo causam rogante: «Contubernalem, inquit, unicum semper habere constitui, legemque mihi ipse imposui, ut duorum prorsus respiciam contubernium. Sedecim igitur annos uno mecum bactenus habitante, eoque mihi gratissimo, popularis meus alter advenit, qui simul habitare cupit, et hoc sibi concedi rogat. Ea res mentem mihi distrahit: duos enim simul habere non patiar. Popularem sane ut popularem complector: priorem vero, ut qui cordi mihi **1178** fuerit, expellere, et grave arbitror et injustum.» Tunc ille: «Merito, ait, o pater: nec enim fas est, illum qui tibi diuturno tempore famulatus sit, tanquam ineptum amandare, eum vero qui morum suorum specimen nondum dederit, solius patriae nomine admittere.» Ad haec vero divinus Aphraates: «Tunicam ergo istam, vir magne, non accipiam. Duas namque ut habeam ferre non possum. Est vero mea quidem sententia gratior, ac tua etiam potior illa, quae longo mihi tempore inservit.» Cum Anthemium hac argutia conclusisset, solertiæque suae in admirationem excitasset, eo adegit, ut de tunica verbum amplius nullum faceret. Ego vero haec ideo commemoravi, duo ut eadem opera ostenderem: quod unius tantum opera in necessario corporis obsequio usus sit, quodque ea praeditus sapientia fuerit, ut eum qui rogabat ut acciperet, ne acciperet sententia sua definire coegerit. Sed his omissis, majora narraturus sum.

Ἄλλὰ τὰ τοιαῦτα καταλιπὼν, τὰ μείζονα διηγήσομαι.

Postquam Deo invisus Julianus impietatis suae in solo barbarico poenas dedit, tranquilliores aliquando pietatis alumnorum res fuere, Joviano imperii Romani habenas moderante. Postquam vero is etiam post exigui temporis principatum vita excessit, et Valens Orientis imperium est adeptus, procellae iterum et turbines ventorum mare nostrum agitarunt, tempestasque orta est gravissima, quae decumanis fluctibus scapham impetebat. Tempestatis porro acerbiter augebat penuria gubernatorum, quos in exilio detinebat soli pietati infestus imperator. Neque illum post tantum scelus impietatis * satiety capiebat, **1179** sed omnium piorum coetum divellere, et agrestis feræ instar gregem dissipare conabatur. Quare illos non ex omnibus solum ecclesiis expulit, verum etiam ex pede montis et ex ripa fluminis, et ex bellico

gymnasio. Omnia enim hæc loca vicissim mutantur, cum armata illos manus insectaretur. Ac Scythæ quidem, aliique barbari, Thraciam universam ab Istro flumine ad Propontidem usque impune populabantur: hic vero nec arrectis, quod aiunt, auribus hæc audire sustinens, in solos populares suos et subditos, et religione claros, arma convertebat. Divinus autem populus in aliorum illorum importunitatem deplorans Davidicum carmen concinebat: « Ad flumina Babylonis, hic sedimus et flevimus, dum recordaremur Sionis? » Sed reliqua cantici minime illis conveniebant. Neque enim permiserunt Aphraates, et Flavianus, et Diodorus, ut in salicibus suspenderentur organa doctrinæ, nec ferre potuerunt ut dicerent: « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » Sed et in montibus, et in campis, et in urbe, et in suburbanis, et in domibus et in foris canticum Domini assidue decantabant. A Davide namque didicerant: « Domini est terra, et plenitudo ejus: orbis terrarum, et omnes qui habitant in eo. » Audierant rursus eundem vaticinantem: « Benedicite Domino, omnia opera ejus, in omni loco dominationis ejus. » Audierant et divinum Paulum præcipientem: « Viros orare in omni loco, levantes puras manus, sine ira et disceptatione. » **1180** Sed et Dominus ipse Samaritanam alloquens id ipsum aperientis prædixit: « Mulier, crede mihi quia venit hora, quando neque in hoc loco, neque in Hierosolymis, sed in omni loco adorabunt Patrem. » Hæc illi percepta cum haberent, et domi et foris, atque ut apostoli verbis utar, « publice et per domus » testificari non cessabant, præstantissimorum instar ducum, et suos armantes, et adversarios confodientes. Quod igitur hæc quæ dixi præstiterint magnus Flavianus et divinus Diodorus, qui sub alio gregem pascebant, et secundæ cathedræ honorem gerebant, admirandum id sane ac laude dignum: sed tamen hoc agebant duces defecti, ducumque legibus obnoxii; at sapientissimus Aphraates sua sponte in hæc certamina prosiliit. In quiete siquidem educatus, cum privatam apud se vitam instituisset, ac teli, quod aiunt, extra jactum esset, nelli atrocitatem considerans, propriam securitatem contempsit, quietique ad tempus valedicens, priorum phalangi antesignanum se præbuit, vitæque et verbis ac miraculis feriens, cæsus ipse nunquam est. Illum ergo, cum ad bellicum gymnasium iret, conspicatus aliquando plane demens imperator (ibi enim tum forte Trinitatis cultores convenerant, et illum quispiam ad ripam fluminis ambulantem imperatori ostenderat), interrogavit quonam ire festinaret. **1181** Cumque ire se respondisset, ut